19 Esto, sint alij Obsessis infeliores; sed tamen non idcirco ipsorum nulla miseria. Etsi minor sit, aliqualis tamen est. Non etiam Obsessos priuant Dæmones ijs *bonis*, quorum meminimus; priuant tamen *bonis*, & priuant *multiplicibus*.

20 Duplicia, præcedenti Capite, mala distinximus, Corporis & Animæ: distinguimus jam duplicitia

et bona: nam & Corporis quædam sunt, & quædam Animæ. Si Dæmones animæ bonis non priuant; profectò *Corporis* priuant. Res clara est eorum exemplis, quos Obsessos accipimus.

Sed & in *Anime* bonis miseri detimenta patiuntur: & quidem illis ipsis, de quibus initio præsentis Capitis quæstio fuit instituta. quod qua ratione fiat sequentibus demonstramus.

Non est adempta *Spes vitæ æternæ* per Dæmones Obsessos: ita superius Thesi 4. Sed tamen, qui propter grauia crima ipsi sibi causa fuerunt, ut hanc Dæmonum carnificinam sustineant; & iusto Dei iudicio Spiritibus Nequam relinquuntur; nec tantum spacij à vexatione liberum habent, ut ad se aliquando redeant; & de commissis peccatis pœnitentiam agant; in præsentissimo salutis discrimine versantur.

Fide non priuant Obsessos Dæmones. ita Thesi 5. Veruntamen quosdam ne ad fidem animum adiiciant, impediunt: alios etiam, qui fide instructi sunt, ne fidei actus, cum suo emolumento, eliciant, retardant.

Quæ fidei, eadem est aliorum habituum ratio: Nam quibus impedimento Dæmones sunt, ne fidem Christianam complecantur; illos quoque, ne reliquos, qui vel fidem sequuntur, vel cum fide coniuncti sunt, habitus obtineant, impediunt. Et quemadmodum quosdam retardant, ne fidei actus exerceant; ita reliquarum virtutum qualescumque etiam illæ sint.

Quod igitur diximus, Thes. 7. in virtutum exercitio Obsessorum & nō Obsessorū eandē conditio-
nem esse; ea ratione dictum est, ne hoc ipso, quia

21

22

23

24

Obsessi sunt, hominibus virtutū officia interdicta crederentur. quoniam, nō quicunque Obsessi sunt, à virtutum schola sunt exclusi, quamvis magna detimenta persæpe patientur.

25 Quid, quòd præcipua *bonorum* iactura, quam patiuntur Dæmoniaci, ex *virtutum officiis* petatur? Norunt qui in Catholica religione probè instituti sunt, haud parua ad animas lucra ex virtutum studio prouenire. Norunt magnam messem in animalium horrea inuehi, per Iustitiæ Christianæ officia. Quando igitur ab his Dæmoniacos Dæmones auocant; quando in his impediunt, vel retardant; magnis bonis mortales, Dæmonum malitia, priuari negari non potest.

26 Sed fortè virtutum studia non valent impedire Spiritus. Quidni valerent? Valent optimè, & valent non uno, sed multis modis. Nā *principio* multa sunt, quæ non nisi corporum ministerio exercentur. hæc, quoniam corpora in sua potestate habent Dæmones, ipsorum opera & posse impediri, & frequenter impediri, extra omnem controuersiam est. Deinde, mentem præsentem eadem postulant, & vt cum ratione atque iudicio fiant, requirunt. At mens, cum ad phantasmata (in quæ haud parum possunt Spiritus) in suis operationibus recursu habere debeat; tā facile perturbabitur, & impeditur; quā est facile à Spiritibus hominisphantasiæ perturbari. Requirunt tertio operam voluntatis, sine qua nihil prorsus in homine rectè peragitur. An in hanc quidem per se nihil possunt Dæmones: sed tamen, quia ipsa in corpore est; corporis commodis iuuatur, & detrimentis retardatur, quapropter, qua ratione corporibus incommodant

modant Spiritus, eadem voluntatem impediunt.

Ex dictis perspicuum est quæ in tertio bonorum genere, *Sacramentorum* inquam *vſu*, detrimenta Dæmoniaci capere possunt. Cùm enim hæc, vt plurimum, sint vel actus virtutum; vel cum virtutibus coniuncta; eadem in *Sacmentorum vſu* detrimenta patientur Dæmoniaci; quæ in ipsis sentiunt virtutum officiis. Hæc de bonis, quibus Obsessi priuantur.

C A P V T . xxix.

An semper sua miseria & tyrannidis, quam patiuntur, Obsessi à Dæmonibus, sint causa.

DE causa, ob quam homines à Dæmonibus obsidentur, quæstio est; atque, *Vtrum ipsi met suorum malorum authores sint*, in controversiam vocatur, quanquam propriè non tam hoc, quam *Vtrum semper authores sint*, quæritur: & si non semper ipsis; quibusnam causis ipsorum miseria adscibenda sit.

Vnum igitur est, quod hoc loco quasi ponitur; alterum, quod in controversiam vocatur: tertium, quod se vltro quasi insinuat, & responcionem postulat. Ponitur Obsessos quandoque malorum suorum esse causam. Quæritur, *An etiam sine suo merito hæc aliquando patientur.* Ad hæc accedit, vt, quoniam sine Dei prouidentia hic nihil fit, explicemus, quantū consequi possumus, eiusdem prouidentiæ causas, quando absque illa sua culpa mortales Dæmonum tyrannidem patiuntur.

³ Hypothesis certa est. Constat frequentissimè ac-
1. Corint. s. cidere, ut propter peccata sua Dæmonum carnificinam
2. Tim. 4. sustineant homines. Tradidit Sathanæ Corinthium
 quendam D. Paulus, propterea quòd incæstum
 commisisset. Idem Paulus Sathanæ tradidit Hyme-
 næum & Alexandrum, ob blasphemias.

⁴ De Maria Magdalena testatur historia Euan-
Marc. v. ti. gelica, pluribus locis, Dominum *septem Dæmonia*
Ians. c. 54. eiécisse: & quamuis disertis verbis causam nō ape-
 riat, ob quam fuerit Obsessa: peccatis tamen suis
 id ipsam meruisse, insinuat, dum *peccatricem* com-
 pellat: vt de Patrum sententia hic nihil.

⁵ Non obscurè idē docet Christi Oratio; quan-
 do his verbis Dæmonum studium explicat: Cùm
 immundus Spiritus exierit ab homine, perambu-
 lat per loca inaquosa, quærens requiem: & non in-
 ueniens dicit: Reuertar in domum meam, vnde e-
 xiui. Et cùm venerit, inuenit scopis mundatam, &
 ornatam. Tunc vadit, & assumit septem Spiritus
 requiores se, & ingressi habitant ibi. Cur redit
 in domum Spiritus, vnde exiuit? Quia quam
 in locis aridis non inuenit; in illa inuenit re-
 quiem. At requies illi summa est, in impiorum
 cordibus. ibi igitur sedes figet; ibi habitaculum
 eligit.

⁶ Sententia B. Hieronymi est (In Danielem) at-
 que Epiphanij (In Vita Dan.) Assyriorum Regem
 Nabuchodonosor à Dæmonibus obsessum fuisse.
 Nec displicet sententia. quoniam non parua Obsessi
 hominis exhibuit signa. Quis verò potest dubitare
 hoc málum peccatis eius accidisse? Si non id con-
 siliū Danielis, eleemosynas suadentis; profectò pro-
 bat, quæ in auribus eius insonuit, oratio: Tibi dici-

tur Nabuchodonosor Rex: Regnum transibit à te, & ab hominibus euident te: & cum bestiis feris erit habitatio tua. fænum, quasi bos, comedes: & septem tempora mutabuntur super te: donec scias quod dominetur Ex-celsus in regno hominum, & cuicunque voluerit, det illud.

Si Saul Regem Obsessum fuisse dicamus, quemadmodum verè Obsessum fuisse grauissimorum authorum est sententia, egregiè nostram Assertio-nem confirmabit. An non sua culpa fuit Obsesus? Cur enim toties reprehēditur? cur Regnum, quod humilitate obtinuit, superbia dicitur amississe?

Profana exempla hīc plura sunt. Sufficien't sequentia. A Dæmone correpta est Geilana Fran-coniæ Ducissa; quod S. Kilianū, qui Duci, ut ipsam, (fratris coniugem) dimitteret, persuadēbat, interfici curauerit. Sigibertus circa ann. domini 697. Correptus latro quidam Lōgobardus, ob furtum, quod commiserat; & quia S. Mennæ piis admonitionibus non acquiescebat, ut testatur B. Gregorius, Lib. 4. Dial. Correptus Gundericus VVandalorum Rex, quando templum, ut illud spoliaret, ingressus est. Et ad preces Eligij Nouiocomenis, quinquaginta fuerūt Obsessi, quod nefandas quas-dam choreas, impiāsque superstitiones relinquere noluerint, quāuis ut relinquere grauius ab eodem Eligio admonerentur, teste Audeno, Rhotoma-gensi, lib. 2. cap. 11. in eius Vita.

Dictis vnum addimus ex B. Hieronymo, in vita Hilar. & quia pluribus locis, in hac disputatione, seruit, ipsius Hieronymi verbis: Gazensis Emporij oppido, inquit, Virginem Dei vicinus iuuenis deperibat. Qui cùm frequenter tactu,

locis, nutibus sibilis, & cæteris huiusmodi, q̄ solent morituræ Virginitatis esse principia, nihil proficisset; perrexit Memphis; ut confessus vulnere suo, magicis artibus rediret armatus ad Virginem. Igitur post annum doctus ab Aesculapij Vatibus, subter limen domus puellæ, tormenta quædam verborum, & portentosas figuræ, sculptas in æris Cyprij lamina, defodit. Illico insanire Virgo, & amictu capitis obiecto, rotare crinem, stridere dentibus, inclamare nomen adolescētis. Magnitudo quippe amoris eā in furorē verterat. Perducta à parentib. ad Monasterium, Seni (Hilarioni) traditur, v'lante statim, & confitente Dæmone: Vim sustinui, inuitus sum adductus. Quām bene Memphis somniis homines deludebam? O cruces, O tormenta, quæ patior? Exire me cogis, & ligatus subter limen teneor. Non exeo, nisi me Adolescēs, qui tenet, dimiserit. Tunc Senex, Grādis, ait, fortitudo tua; qui lino, & lamina stristus teneris. Dic, Quare ausus es ingredi puellam Dei? Ut seruarem, inquit, eam virginem. Tu seruares proditor castitatis? Cur nō potius in eum, qui mittebat, es ingressus? Ut quid, respondit; intrarē in eū, qui habebat collegā meum, amoris Dæmonem? Noluit autem Sanctus iubere signa perquiri, ne aut solutis incantationibus Dæmon recessisse videretur; aut ipse sermoni eius accommodasse fidem. asserens fallaces esse Dæmones, & ad simulandum callidos, Seuerē autem, redditæ serenitate, increpuit Virginem, cur fecisset talia, per quæ Dæmon intrare potuisset. ita B. Hieronymus.

Egregiè Hypothesin hæc exempla confirmant. sed non minus ratio. Quid mirū, si per Dæmones, in præ-

in præsenti vita, Deus peccata vindicet: quæ per Dæmones, in futura vita est vindicaturus?

Quid mirum, si in homines immittat Spiritus Nequam, qui pœnas, ob malè actam vitam exigant: quando non raro Spiritus excitauit, ut (quāuis non in hominibus, sed extra homines positi) extrema mala, atque adeò mortem infelicibus afferrēt? Optimè dictum est à Psalmographo, quod mittat indignationem iræ suæ, per Angelos malos.

Non una ratio peccata vindicandi Deo est, varias habet. Nunc pugnant pro ipso elementa & cælum: nunc armat sœuas bestias. Vtitur etiam Spiritibus aliquando bonis, aliquando malis. Et quidni? Nonne pro ipso pugnaturus est totius terrarum orbis?

Hinc bene B. Augustinus 4. Ciuit. c. 34. Dæmones, inquit, nisi quos fallendo decepterunt, possidere non possunt, & rursus: Potestas inimica vincit, aut subiungat neminem: nisi societate peccati. lib. 10. de Ciuit. Dei. c. 22. Bene quoque Dæmon, qui Gordiani Imperatoris filiam torquebat, interrogatus à Triphone, viro sancto: Cur puellam intrasslet, respondit: Dæmones in illos habere potestatem, qui opera iisdem grata exercent: qualia sunt, inquit, cultus simulachrorū, blasphemiae, adulteria, beneficia, inuidiae, cædes, &c. Metaphrastes in Triphone 1. Februarij.

Idem confirmat B. Augustin. ad obiectionem, quam sibi facit: responsio: Dicit aliquis, inquit, si ligatus est Diabolus, ut est: quare adhuc tantum præualet: sed tepidis & negligentibus, & Deum in veritate non timentibus dominatur. Alligatus est enim, tanquam canis catenis innexus, & ne-

14

minem potest mordere: nisi eum, qui se illi mortifera securitate coniunxerit. Ita B. Augustinus, Serm. 197. de Tempore. Idem Cassianus, Coll. 7. cap. 24. Constat, inquit, immundus Spiritus non aliter posse in illos, quorum corpora obtēturi sunt, penetrare: nisi prius eorum mentes cogitationēsque possederit. Quos cum timore ac memoria Dei, vel spirituali meditatione nudauerint, vel exarmatos omni præsidio, ac munitione diuina nudatos, facilē vincendos audenter inuadunt: domicilium deinceps in iis veluti in possessione sibi tradita præsumentes. Ita Cassianus.

C A P. XXX.

Ob quas suas culpas Obsessi patientur tyrannidem Dæmonum.

CVlpæ aliæ Lethales sunt, aliæ Veniales. Illæ diuinam vindictam prouocant: & Mortales, quia mortem animæ afferunt, dicuntur: hæ nomē à venia, quam facilē obtinent sortiuntur. Vtrumque genus varium est, & multiplex: prout continet Deum variis multisque modis offendere.

2 De his quæritur, *Quænam sint, quæ Dæmonibus ostium, ut homines ingrediantur, patefaciunt: an Lethales tantum, an etiam Veniales: Et si vel alteræ, vel vtræque; Omnesne, illius generis id præstent: an potius in singulis generibus certæ sint, & determinatæ. Res, quia difficultatem non ita magnam habet breuiter expedienda est.*

3 Certum est ob Lethales homines à Dæmonibus passideri. Docent hoc omnia propemodum superfioris

rioris Capitis exempla: tam illa, quæ sacræ literæ: quām-, quæ prophânæ Historiæ subministrant: quo circa longiori probatione opus non est.

Certum quoque Veniales culpas Dæmonibus hominibus ingrediendi occasionem præbuuisse. *Corporaliter traditas Satanae, inquit Cassianus, Coll. 7. ca. 25.* vel infirmitatibus magnis, etiam viros sanctos nouimus, pro leuissimis, quibusque delictis. Fortè hoc probat exemplum pueræ, quod alias cap. præcedente ex B. Hieronymo adduximus. Fortè etiam alterius, cuius Prosper Aquitanicus meminit; quæ cùm in balneo quoddam Veneris simulachrum nimis impudicè intuita esset, séque eidem assimulasset; mox à Diabolo obsessa est; & ita vexata, ut Nequam Spiritus gutturis meatus occuparet, facultatem sumendi cibum & potum ad septuaginta dies adimeret. Vide cap. 28.

Quod si de harum Veniali culpa dubium est: certè dubium non est de Abbatis Moysis, & Virginis cuiusdam monialis: quorum ille, teste Cassiano, libr. 7. Coll. cap. 27. possessus fuit, propter impatientiam, & durius prolatum verbum: hæc propter leuiorem gulam, ut habet B. Gregorius libr. 1. Dialog. cap. 4. Sed exempla non nostris, verum ipsorum verbis ascribimus. De Moysè igitur sic Cassianus, Coll. 7. cap. 27. Cùm esset, inquit, Moyses singularis & incomparabilis vir, ob reprehensionem vnius sermonis, quem contra Abbatem Macharium disputans, paulo durius protulit, quædam scilicet opinione præuentus, tam diro confestim est traditus Spiritui, ut humanas egestiones ori suo ab eo suppletus ingereret. Quod flagellum purgationis gloria

gloria se Dominus intulisse; ne scilicet in eo vel momentanei delicti macula resideret, velocitate curationis eius, atque aucto remedio demonstrauit. Nam continuo Abbatte Machario in oratione submisso, dicto citius Nequam Spiritus ab eo fugatus abcessit. Hæc Cassianus.

5 De Virgine sequentia B. Gregorius, i. Dialog. cap. 4. Quadam die, inquit, vna Dei famula hortum ingressa, quæ lactucam conspiciens concupuit, eamque signo Crucis benedicere oblita, audie momordit. sed correpta à Diabolo, protinus cecidit. Cumque vexaretur, eidem P. Equitio sub celeritate nunciatum est, ut veniret concitus, & orando succurreret. Moxque ut hortum idem Pater ingressus est, cœpit ex eius ore, quasi satis faciens, ipse qui hanc arripuerat Diabolus, clamare dicens: Ego quid feci? ego quid feci? Sedebam ibi super lactucam: venit illa & momordit me. Qui cum graui indignatione vir Dei præcepit, ut discederet: & locum in omnipotentis Dei famula non haberet: qui protinus abscessit: nec eam ultra contingere præualuit. Hæc Gregorius.

6 Et quamuis Venalia, leuia peccata sint: & à venia, diximus, quā facilè obtainent, nomen habeant: nulla tamen sit hominibus iniuria, quando etiam hæc propter, Dæmonum cariifinæ traduntur: quoniam quæ comparatione Lethalium leuia sunt: comparata cum pœnis quibuscumque magna sunt, & illas longissimè post se relinquunt.

7 Nec nouum videri debet, quod ob Venalia carnificinam Dæmonum mortales sustineant: quoniam iustissimo Dei iudicio fit, ut etiam, absque ullo suo demerito, quidam eandem sibiabant.

Verum

Verùm quoniam hoc argumentum pluribus indiget, sequenti Capite explicandum est.

Nunc quoniam diximus multiplices esse, tam Veniales, quām Mortales culpas, *Vtrum certa quædam peccatorum genera sint, quæ iustius Dæmonum patientur vindictam, & facilius ijs aditum patefaciant, inquiramus. Quid igitur? Quod res est, breuiter dicimus. Certum hic constitui posse nihil. Quenadmodum Veniales, & Mortales culpæ aditum Dæmonibus ad ingrediendum homines patefaciunt: ita quæcunque illæ sunt, ita Deus permittat, & velit: patefacere possunt.*

Veruntamen non negauerim quasdam esse, quæ facilius aditum præbeant: ut quas vel Deus iustius hac ratione vindicare videtur: vel ob quas ipsi Dæmones in homines ingressum magis possunt affectare & desiderare. Et quæ illæ?

Prima est infidelitas, seu *agnitæ veritatis Impugnatio atque abnegatio*. Ita docet ex Cypriano Stapletonus. In Dom. 3. Quadra. multos olim à Dæmonibus idcirco obsessos fuisse, quod à fide recessissent. Ex Sermone de Lapsis hoc adscribimus exemplum. *Alia*. inquit, mulier in balneis constituta, ab immundo Spiritu immunda correpta, lanianuit dentibus linguam, quæ fuerat vel pasta impie, vel locuta. Postquam sceleratus cibus sumptus est, in pernicem suam rabies oris armata est. Ipsa sui carnifex extitit, nec diu superesse postmodum potuit: doloribus ventris & viscerum cruciata, defecit. Hactenus Cyprianus.

Sed & pro hoc argumento testis hīc esse potest Nicomachus quidam, de quo Surius T. 3. fol. 298. quod postquam Christum in tormentis negat

negasset, & Idolis sacrificasset: mox ab immundo Spiritu fuerit occupatus: à quo & in terrā proiectus, & miserè dilaniatus. Fuisse quoque Romæ magnam Arreptitorum multitudinem, quo tempore Paganismus floruit, docet Tertullianus, Apo. cap. 37. Et Nónne dignum, vt in eos Pater mendacij potestatem habeat; qui veritatis Místrum respúut? Possideantur à potestatibus tenebrarum: qui in suis cordibus nolunt splendere lumen veritatis?

11 Altera est *Sacrosanctæ Eucharistie abusus*. Pro hac ibidē afferet exempla Cyprianus: referens & viros, & mulieres à Spiritibus malis obfessos fuisse: quòd sine Confessione, atque Pœnitentia peccatorum, ad mensam Domini accessissent. Fortè cùm his quidam Corinthiorum coniungēdi sunt, quos infirmatos & morbis subiectos recenset. Apostolus, idcirco quòd non probati Sacramentis altaris communicarent.

12 Tertia est *Blasphemia*, Hæc Dæmonibus ostium aperuit, qui Alexandrum & Hymenæum sunt ingressi. Refert quoque Gregorius Turonensis, de Gloria Confessorum, cap. 67. Maurum fuisse, qui cum seruum suum ad Basilicam S. Lupi (apud Tricassinorum Campaniæ vrbe) sepultus iacet) fugientem insequeretur, & iam effet assecutus blasphemias euomuerit in S. Lupum: sed exemplo diuinam vltionem senserit. Nam & lingua, qua blasphemias effudit, obriguit, & (vtique à Dæmone possessus) horrendo mugitu totam ædem compleuit, tertiąque die, cum grauissimo cruciatu, vitam finiuit.

Addimus huic aliud, quod ex Cedreno paucis verbis.

verbis repetit Cæsar Baronius, Tom. 7. circa annum Christi, 630. Eo tempore, inquit, Græci quidam in domo cuiusdam prandentes, eò prolapsi sunt; vt in Virginem Deiparam, conuitia & execrations iacerent. Horum reliqui illico à malis Spiritibus correpti, pœnas dederūt. Eandem blasphemiam ex aliis causis vnam recenset Dæmon, qui per Triphonem est electus: de quo Thes. 12.c. 29. Certè blasphemi digni sunt, vt à Spiritibus Blasphemiæ occupentur.

Quarta est peccatum *Superbia*, Nónne conuenit, 13
vt qui est *Rex super omnes filios Superbiae*, in superbis ^{Iob. 14.}
sedem habeat? in ipsos potestatem exerceat? Con-
uenire docet magno suo malo superbissimus Af- ^{Daniel. 4.}
syriornm Rex, Nabuchodonosor, vt alios innu-
meros prætermittam.

Ad Superbiā referrem, quæ ex illa sequitur,
Inobedientiam: quæ & ipsa aditum Dæmonibus
præbuit. Testis est vir professione religiosus: sed
moribus admodum difficilis: quem mox Spiritus
Nequam ingressus dicitur, postquam Popponis
Stabulensis, Abbatis sui mandatum implere con-
tempsit: quemadmodum in Popponis Vita scri-
bit Euerhelius, Abbas Altimontensis, cap. 18.

Quinta est *Luxuria*. Ob hanc Corinthius ab 14
Apostolo traditus est Satanæ. Fortè ob eandem ^{I. Cor. 5.}
septē Dæmoniorū tyrannidē passa est Magdalena. ^{Marc. vlt.}
Ob eandē, si non Obsessi, profectò imperfecti viri
septē, qui Saram expétierunt. Sed & puella quæ-
dam, quia impudentius Veneris simulachrum af-
pexit, eidēmque se conformauit, à Dæmonio ob-
fessa est: vt notauit Prosper Aquitanicus. Historiā
superi⁹ secēsuim⁹. Et in Vita Simeonis Salii refert
Leontius

144 PARS II. DISPUTAT.

Leontius, Neapoleos Cypri Episcopus: quod quidam ob consuetudinem stupri à Dæmone fuerit arreptus: quem Simeon inficta alapa curauerit.

*Lucas. 11.
Iob. 40.* Fortè hic locum habet matrona nobilis, cuius B. Gregorius, lib. 1. Dialog. cap. 10. meminit, quam Dæmon in publica supplicatione inuasit, quod carnis, ut ipse loquitur, voluptate victa, à viro suo non abstinuerit, quando sequenti die Oratorium S. Sebastiani processionem cum aliis peractura intravit. Commodum Dæmonum domicilium sunt Luxuriosi. Sunt enim & dicuntur *Spiritus immundi*: amant loca humida, non inueniunt requiem in aridis. Virtus eorum in lumbis & umbilico.

*15
a. Reg. 16.
Sap. 2.* Sexta *Liuor & Inuidentia*. Testis huius est primus gentis Isacidæ Rex, Saul: qui quoniam in innocentissimum, optimèque de Rep. meritum Davidem ira inuidiaque flagravit; à Domini Spiritu relictus est, & à Nequam possessus. Et, si inuidia Diaboli peccatum intravit in mundum, ab inuidis abhorrere possunt Dæmones? Vide pro hac re exempla apud Lisiardum Episcopum, in Vita Arnolphi, capitul. 24. 38. 41. 42. apud Surium Tom. 4.

*16
Ephes. 5.* *Auaritia* etiam inter culpas est, ob quas Dæmones facilem aditum habent. Posset hoc forsitan recentibus nouisque exemplis doceri; sed his opus non est, cum magnum argumentum Apostolus præbeat: tum, quando docet Auaritiam esse Idolorum seruitutem: tum, quando asserit in laqueos Diaboli, atque varias tentationes incidere, qui diuiniis student, & sestantur pecunias.

*17
1. Tim. 3.* Ad has accedit, quæ Sanctis hominibus affertur persecutio. Ob hanc à Dæmonibus Obsessi plurimi: inter

inter alios etiam Geilana Franconiae Ducissa, ob necem S. Kiliano procurata m. teste Sigeberto circa annum Domini 697. Et, quid ni Diabolos socios habeant, & hospites: qui sanctos viros, Dæmonum hostes, canę peius & angue oderunt? Huc pertinet calumniosa eorundē accusatio, & maledictio, quæ similibus modis sunt vindicata, vt patet in Vita B. Gregorij Agrigentini, apud Surium, mense Novemb. & Danielis Stilitæ, apud eundē mense Dec.

18

Addiderim dictis filiorum in parentes impietatem. Verisimile est hos facile perpeti obsidentes Dæmones: quoniam s̄epe extra se positos experiūtur carnafices. Ré uno exemplo Alexandri ab Alexandre verbis probamus. *Res admiratione digna est*, inquit, *libr. 4. Genial. dierum ca. 19. quam recenti admiratione comperimus Romæ.* Quippe nota res est Cūm apud Gabios quidam infimæ sortis, & obscuris natalib. Adolescens, vesanus & furiosus (cuius praui mores & vita facinorosa fuerat) in parentē grauib. iurgijs conuiciatus foret; post iurgia immodica, cum furijs agitatus, aduocato Dæmone, cui se deuouerat homo ille improb. & impurus, furore cæcus & amens discessisset, & Romā petere cœpisset, eo consilio: ut aliquid dirum facinus in patrē moliretur; dū iter faceret. Dæmonem facie hominis truculenta, sordida barba & capillo, vesteque obsoleta & squallida, obuiam habuisse. quō cūm simul pergerent, illum interrogasse iuuenē (quem animo anxiō & sollicito videbat) quid iam tristis incederet; atque ille, cūm quid iurgij cum patre fuisset, quodq; aliquid scelesti facinoris patrare cuperet, respondisset; Dæmonē ille se quoq; simili casu percitum fuisse dicere: proinde pergerent, & suas iniurias ultum irent.

Cumque nocte appetente ad urbem applicuissent, in proximo hospitio diuertisse, atque cubiculum, quod à c^aupone vtrig; exhibitum fuit, haud multò post, cubitum iuuisse. Cumque vna cubarent, pestē illam immanem: cūm illum somno oppressum vi-deret, infestis manib*i*.iugulum hominis apprehe-nisse, vt elisis faucib*i*.necaret, quem iam oppressis-set, ni exercefactus ille, Dei opem & auxiliū ad-uocasset: quo audit*o* furiam illam deterrimam stri-dore & tumultu maximo, tantoq; impetu cubicu-lum, vnde euasit, dicitur collisisse, vt tigna & tectū cuerterit, tegulāsq; penitus perfregerit. Ita Alexad.

Sed magis ad rem facit exemplum, quod in Vita S. Parthenij refert Metaphrastes, 7. Februarij. Ad hunc enim cūm parentes filium suum, qui grauem Dæmonis carnificinam patiebatur, adduxissent, & pro eiusdem incolumente instantius precarentur: Sinite, dicebat Parthenius, torqueatur, parricida est. parentibus vobis sæpe molestus fuit, & quam ei-dem optastis, iustum sustinet castigationem. Et de Carolo Iuniore Ludouici Germanorum, Regis fi-lio refert Sigibertus. circa annum Domini 873. quod à Dæmonio grauiter in præsentia Patris, & optimatum eius sit vexatus: & in vexatione confes-sus; hoc sibi ideo contigisse, quia contra patrem suum conspirationem facere moliebatur.

21 Decima culpa est *Iurium atque Con uitium*. Hæc enim cūm sine itato animo non sint, & quandam quasi coniunctam furiam habeant, optimè ho-mines ad Dæmonum domicilium disponere videa-tur, Quid, quod inter furiosum atque Obsessum vix villa videatur esse distantia: Qu idquid sit: ab hi non ita procul abesse Dæmones alio exemplo idem

idem Alexander idem demonstrat, quod eiusdem quoque verbis adscribimus. *Auctor est.* inquit, Thomas monachus, homo minimè malus, cuius ego fidem authoritatē inque pluribus in rebus expertus didici, qui serio mihi retulit, quod cum in monasterio & sacrīs ædibus, quæ in Lucanis montibus sunt, cum pluribus, iurgatus foret, & post immodica conuictia & rixas animo perturbatio inde se proriperet: cùm per nemora iter solus intenderet, speciem hominis vultu tetro, nigra barba, promissis tunicis, vultu aspectuque deformi, & sœuo, obuiam habuisse quem cùm compellaret, quid ipse solus per deuia errabundus incederet, dixit: e-
quum, quo vectibatur amisisse: atque in proximos campos illum euafisse credere: cùmque per sinus inuios equum vnâ quæsitum pergerent: ad profluuentem, in cuius alueo gurgites magni, & formidabiles redundabant, deuenisse. Et cum monachus ut aquam traiiceret, calceos sibi eximere appareret, illum magnopere coegisse, & tandem peruicisse, ut super spatulas suas ascenderet, potiusque à se, qui corpore maior erat, vectaretur, qui aquiescens cùm super illius spatulas, ut succollaretur, monachus ascenderet, illeque iam aquam ingredi appararet, dum vada exquirit, illius pedes non humana, sed tetra & deformi specie conspexit; quo animaduerso horribili terrore percitus, Deum, ut sibi præsto esset, acclamauit. Mox Dæmonem & diram illam speciem, diuino auditu verbo, stridore querulo, & vi maxima, quanta dici potest, ita è conspectu abijsse dicit, ut imminentem quercum ingenti impetu colliserit, ac perfractis ramis funditus evenerterit. Et hoc Alexander.

20. Vndeclima culpa est, *Dei contemptus: sine Religio-*
nis, & Pietatis neglectus. Cùm enim duo sint Domi-
ni, quibus seruire necesse est; Deus & Dæmon: ad
Dæmonis castra accedunt, quicunq; Deum:sum-
mum bonum, deserunt. Pro hac re facit exemplum
quod iam secundò citatus affert Alexander de Iu-
uene quodam, quem horribili specie infestis ma-
nibus Diabolum inuadere quærebatur, quia, ut verbis
Alexandri utar, constabat prauis illum moribus &
inciuilibus cum Dei contemptu diu vixisse.

Cùm Dei religionisque contemptu coniungo
iniuriam rebus Ecclesiae, quæ Dei dicere possumus, illa-
tam: Pro quo quamuis multa dari possint exempla,
nobis tamen sufficiunt duo, quæ Gregorius Turo-
nensis subministrat. Refert lib. 3. cap. 1 2. de rebus
gestis Francorum, accidisse sub Theodorico Fran-
corum Rege, quod pars exercitus eius ad Briua-
tensem quandam viam infesta proruperit: & quia
in templo magnam hominum multitudinem cum
facultatib. suis residere intellexit, spe prædæ, nulla
templi religione prohibita, èò aduolarit, vim in
tempulum fecerit, fenestras confregerit, populi bo-
na ditipuerit: veruntamen haud impunè. Nam Rex
quidem de multis iustum supplicium sumpfit: &
qui primus corruptionis author fuit, manus quidē
Regis, sed non Dei effugit. Ultio diuina fugientem
secuta est: & igne diuinitus delapso miserè consūp-
tus est. cætera turba, ad quam prædæ aliqua pars
peruenerat, à Dæmonibus correpti, diuersis, sed
miserandis modis petierunt. Hoc primum ex
Gregorio exemplum.

Alterum recitat lib. 1, cap. 105. de Gloria Mar-
tyrum, hoc docet inuasores Ecclesiae, S. Vincen-
tij

tijà Dæmonibus tortos expirasse , Erant hi de-exercitu Regis Galliarum Chilperici , qui contra Gundebaldum Ducem arma sumpserat,Cum verò Ecclesiam S.Vincentij, in qua plebs se cum rebus suis tutam confidebat , vallassent ; & aditum ad illam non haberent : primum ostiis templi ignemi subiiciunt, sed conatu irrito : mox deinde securibus viam ad templum sibi faciunt : illudqüe ingressi, omnia cæde & rapina miscent. sed nec hi impunè. *Alij*, inquit Gregorius ., à Dæmonibus correpti miserandum spectaculum dederunt : alij in flumine Garumnæ necati:multi etiam à frigore occupati, diuersis in partibus diuersorum morborum genere vexati sunt. Qui tertium Exemplum ex eodem Gregorio desiderat , legat lib. 7. Hist. cap. 21.

21

Timere etiam Dæmones possunt, qui se Dæmonibus denouent, & vt abripiantur sibi precantur. Nec immeritò. Nonne iustè quis illius carnificinæ potest subijci, quem suum carnificem efflagitat? Et si plurimos obsiderunt Dæmones, qui non sibi, sed quibus alij, Dæmones sunt imprecati: quid nouum si eos ingrediantur, qui eundem & sibi precantur, & precando grauiter diuinam maiestatem offendunt? Vide Cap. 16, Habet pro hac re egregia exempla Ioannes Nider lib. 5. formicarij.

22

Ad hos proximè Magi & Dininatores accedunt, qui , si non se Dæmonibus deuoverunt , magna profectò & sacrilega cū ijs habent pacta, & fœdera. Dæmones ijsdem miseram aliquando mortem attulisse certum est. Eosdem à Dæmonibus etiam interdum suis obsecros probat historia ex B.Hieronymo. alias allata. Verùm quidquid de his sit, si

iustum est, ut quo quis peccauit, eo puniatur, nullā his dicemus fieri iniuriam, si tortores experiantur, quorum simulata habuerunt obsequia.

23 Dicitis adiungo Sacramenti *Confirmationis contemptum*, vel neglectum. Nouimus non vnum, sed plures: qui graues Dæmones molestias & persecutio-nes sustinuerunt, antequam Sacramento Confirmationis essent initiati, à quibus mox, percepto Sacramento, fuerunt liberati. Quidni verò vel tales ingrediatur Diabolus, vel ingredi postulabit, quibus alioquin est molestus?

24 Possunt iam à nobis recensitis peccatis plura addi: sed quoniam hæc præcipua existimamus: & reliqua ad ipsa reuocari possunt, finem facimus, atque, *Vtrum etiam absque culpa sua homines à Dæmonibus possideantur*, inquirimus.

C A P V T X X X I.

Homines quandoque non ob proprias: sed aliorum culpas Dæmonum tyrannidem perpeti.

A Liquando homines absque vlla sua culpa à Dæmonibus possideri, clara est confessio Beatorum Augustini, & Hieronymi. B. August. sic loquitur, lib. 21. de Ciuitate Dei, ca. 18. Graue iugum filios Adam à die exitus de ventre matris eorum, vsque in diem sepulturę matrem omnium, vsque adeo impleri est necesse; ut ipsi paruuli, per lacrum regenerationis ab originali peccato, quo solum tenebantur vinculo iam soluti, multa patientes, nonnulli incurssiones Spirituum malorum patian-

patientur S. Hieronymi hæc oratio est, Epistola ad Paulam, de dormitione Blesillæ. Quæ causa est, inquit, ut sæpe bimuli, trimuliue : & vbera materna lactentes, à Dæmonio corripiantur? Inuisibilia hæc addit inscrutabili Altissimi iudicio sūt relinquēda.

His B. Hieronymi bimulis & trimulis, & Augustini infantibus adiungimus Puerum, cuius Historiam pluribus retulimus Thesi 4. cap. 26 ; Puerum quoque, quem à sœuissimo Dæmonie liberauit B. Macarius, de quo Palladius in Vita Macarij: illum quoque, cuius in historia S. Parthenij fit mentio: in quo Quartuus post multos annos se prodidit: à pueritia tamen latuit occultus Dæmon: teste Metaphraste. 7. Februarij: Præterea Tolosensem Puellam, à qua Dæmonium expulit S. Remigius, à S. Benedicto rogatus, de qua in Vita S. Remigij Hincmarus, apud Surium. To. 1. fol. 83. Infantem quoque, Dominicum nomine, quem Bertholphus, Abbas Bobiensis ab infesto Spiritu liberauit, teste Iona, in Bertholphi Vita, apud Surium Tom. 4. Denique illum, cuius meminit S. Marcus Euangeliſta, cap. 9. historiæ Euangelicæ, qui Dæmonis grauissimam vexationem ab infantia sustinuit, quemadmodum Pater pueri Domino interroganties confessus.

Cum B. Hieronymo dictisque exemplis consentit, D. Chrysostomus. Nam in libris, quos de prouidentia scripsit, etiam in hoc diuinam prouidentiam cognoscit, quod Sanctiores homines aliquando Dæmones possideant; quos dum in peccatis voluntarentur, & vitijs indulgerent, nulla aduersitas molestabat. qua ratione quoque Theodorum quandam, quem Dæmonium possidebat, consolatur,

4 Res hæc dubia non est: primo exemplo puerorum, quos ob rationis defectum non est possibile peccare, & tamen quandoque à Dæmonibus obsideri, non solùm quotidiana probant exempla: verum etiam per suos trimulos bimulosque & materna vbera lactentes. B. Hieronymus.

5 Deinde huic ratio suffragatur. Neque enim in alio genere malorum est hoc: quod à Spiritibus assertur; quamquam quæ Pœna mala dicimus. At non cesset est hæc proprijs meritis interrogari. Neque hic peccauit, neque parentes eius: loquebatur Dominus de quodam qui orbitatem oculorum, grauissimum pœna malum, patiebatur.

6 Accedit ad hæc Eremitæ cuiusdam iudicium. Dicitur à Deo postulasse & impetrasse: ut per messes aliquot eius corpus ab inhabitante Dæmonio affligeretur propter periculum peccati, quod timebat, superbiæ. Cognouit, profectò, vir pius non semper præteritis & cominissis peccatis tribui Dæmonum torturam, sed quandoque admitti; ne in peccata homines incident, Deumque offendant. Vide Sulp. in vita Martini dialog. I.

7 Quanta sanctissimo Iob mala attulit Diabolus non in fortunis solùm: verum etiam in corpore? An fortè ipsius culpa omnia? Sanctum & rectum fuisse docet Scriptura. Et qui hæc potuit, extra Iob corpus constitutus, Dæmon: eadem non posset, Iob inhabitans, quamvis sine villa Sancti viri culpa?

8 Scimus dixisse B. Augustinum, *Dæmones non possidere homines, nisi quos fallendo decepterint.* Dixisse quoque inimicum neminem subingare nisi societate peccati: (Vide Thesin. 12. ca. 29) Sed attendit Sanctis

simus

simus Pater, non quid fieri necesse est: sed quid, ut plurimum, fieri afolet. Atque ita intelligendus est locutus fuisse Dæmon, quem S. Triphon coegerit causam dare, cur Gordiani Imperat. filiam ingressus esset. Quando enim docuit Dæmones in eos potestatem non habere, qui in Deum sunt prij, quid, ut plurimum accidat, significat. Quanquam & dici posset B. Augustinus de ea potestate Dæmonis locutus, quam in homines accepit, ratione peccati, quod committunt: quam profectò magnam habent, quāuis corpora ipsa non possideant. Ex his patet quid ad Cassianum respondendum.

Interim, quam non ob propriam culpam tyrannidem Dæmonū; semper Obsessi patiuntur: illam non patiuntur semper sine culpa. Quemadmodum aliorum in culpa aliis, malorū pœnæ potest esse causa, ita potest aliis Dæmonum tyrannidem & carnificinam accersere.

Quod dicimus, non violat leges iustitiae Nonne in bonis, quæ quis possidet: iuste potest puniri? Et homines quidam, nonne quorundam hominū sunt bona: filij parentum? servi dominorum? inferiores superiorum?

Sed vtrum quod Iustitiae leges non violat, si fieret; etiam aliquādo fit: Dæmonum ne quidam, non ob sua, sed aliorū peccata vexationes experti? Experti. Rem exemplis docemus. Superius, cap. 6. tria ex Cæsario attulimus; his quartum addimus ex Vita Zenonis Martyris desumptum: Ibi mater cùm febriendi filio poculum aliquoties præbuisset, nec filius petere desisteret; impatientia victa; eidem poculū offert, & cùm poculo Dæmonium imprecatur: móxque ille à Dæmons misere cæpit

torqueri. Vide Suriū 25. Maij. Addimus quintū celebris illius Dæmoniacæ Laudanensis, Gallia, an. 1566. liberatæ; & sextum alterius Motensis in Hannonia, ann. 1584. quæ ambæ in potestatem Dæmonum, mala parentum imprecatione venerunt. Septimum licet petere ex Vita S. Reginæ Hungariæ Elisabeth per Iacobum Spirensim descripta, Cap. 30.

12 Constitutum igitur sit, & posse homines absq; sua: sed tamen ob aliorum culpm, Dæmonum tyrannidem perpeti: & præterea sæpe *re ipsa* perpeti. *At quis ob quorum?* Difficile hoc fortè explicatu. Ita tamen, ni fallimur, se res habet; quod quāuis quibusvis in quibusvis Deus exēpla suæ vindictæ possit ostendere; possit etiam quosvis per quorumcūque suppliciā à peccatis deterrere: nullos tamen propriè hoc supplicij genere, tanquam iusta pœna, ob aliorum culpas afficere iudicādus est: nisi qui cum ipsis, qui culpas dederunt, quādam ratione coniuncti sunt.

13 Vindicabit parentum peccata in filiis: Dominorum in seruis: Superiorum in subditis: Mariti in uxore, & cōtra Deū nō st̄t Deū est Zelotes, vindicans peccata parentum in tertiam, & quartam generationem.

CAPUT XXXII.

Fieri quandoque, ut absque ullâ sua Dæmonam cruciatu in obsessis corporibus sustineant Mortales: sed tamen non sine magna diuina prouidentia rationibus.

IN huīus Capitis ingressu B. Hieronymi. superiori Capite allatam constituimus sententiam.

Quæ

Quæ causa est, inquit, vt s̄pē bimuli trimulki, & v̄bera materna lactantes à Dæmonio corripiantur? Inuisibilia hæc inscrutabili altissimi Dei iudicio sunt relinquenda. Docet Sanctissimus vir, hac sententia; non tantum aliquando accidere, vt absque vlla sua culpa Mortales à Dæmonibus possideantur; verū etiam absque omni culpa. Hinc non iudicat multū cogitatione hīc fatigandas: diuinam potius vult prouidentiam admittandam & prædicandam.

Et ita se prouersus res habet. Et haud raro, vt absque ullo hominum demerito patientur homines, non banc solum, de qua agimus, Dæmonum carnificinam; verū etiam alia quæcunque mala, quæ vel corporibus possunt incommodare, vel fortunis. In quibusdam malis vix alias causas: quam diuinā prouidentiam possumus inuenire.

Et profecto multas hic diuina prouidentia potest habere causas; quādō nulla hominum culpa, hanc carnificinam Dæmonibus vel permittit, vel præcipit. Scilicet, vel hic propositum est homines instruere: vel à vitiis deterrere, & ad virtutū studia incitare: vel statuere exemplum patientiæ: vel maioribus bonis aptos & capaces ad futuræ vitæ reddere, gaudia.

Instructi duobus modis. Nam principiō hinc intelligūt, præter corpora, spiritu quosdam esse, omnis concretionis expertes; quod Sadducæi inficiabantur. Deinde colligunt mirum non esse, si animam corporis experte possideant, quæ etiam quemadmodū Spiritus immortalis sit & æterna; & post hanc vitam, aliam viuendi rationem sit ingressura. Vide Tostatum Abulensi, in 8. Matth. q. 12.

Deinde

- 5 Deinde hic, in imagine quasi, ob oculos ponuntur extremi illi cruciatus atque tormenta, quæ post hanc vitam reprobos manent: fitque ipsorum consideratione: ut mortales fugiant peccata, quibus Dæmonum imperium & carnificinam olim in futura vita demerentur.
- 6 Agnoscunt etiam, quantum Spirituum immunitorum erga humanum genus sit odium: cum tanta in miseros homines, atque innocentes etiam, barbarie faciunt. quæ meditatio hoc habet emolumēti, ut prorsus animos Mortalium (nisi fortè deploratæ sint salutis) à Spiritibus auertat, & omnē cum iisdem societatem, atque cōmunionem dissoluat.
- 7 Possunt & hinc homines discere: quidnam in anima eorum, qui Lethalia peccata perpetrarunt, Dæmones efficiant. Quæ in corporibus fiunt, indicia eorum sunt, quæ in anima accidentunt. An non rupta vineula in obsessis Euangelicis, argumentum sunt, eos qui cum peccatis fœdus habent, rumperem omnia honestatis vincula: quæ, ne peccet, prohibere possunt? Et quod quidam hominū societatem fugiant, atque in montibus cum feris degat: nonne communione Sanctorum, quæ in Ecclesia est, ipsos demonstrat priuari? Quod vero alios lædere dicantur: nonne magnum argumentum est, peccatores non sibi solùm: sed aliis quoque detrimenta asserre, si non aliis rebus, saltem malo, quod præbent exemplo?
- 8 Denique hac ratione bonos exercet Deus: De hoc dubium est nullum. Ut aliis rationibus, ita hac suos Deus potest probare. Qui potestatem Dæmonibus facit, ut extra iustos constituti, ipsos affligat: potest etiam facultatem dare, ut corpora, ingre

ingrediantur, & suam tyranidem exerceant.

Et quemadmodum suos, hac ratione, probat Deus: ita & ipsorum auget merita, & maioribus atque pluribus modis se iisdem obstringit. Ut tacet, quod vniuerso mundo virtutis suorum praebat egregia exempla, atque imprimis patientiae.

Præter iam dictas, alias potest diuina prouidentia habere causas. Hoc ex Gregorij Turon. desumpta, sequenti Historia docemus. Theodorico (inquit) Francorum Rege defuncto, Theobertus filius eius successit: qui cum multa iniquè exercebat, multa etiam permitteret, quæ impedire oportebat, à S. Nicetio, Treuirensi Episcopo, arguebatur. Aduenit autem dies dominicus. Et ecce Rex cum his, qui à Nicetio, communione abesse iussi erant, Ecclesiam est ingressus. Lectis igitur lecti- nibus, ait Sacerdos: Non hic Missarum solennia consummabuntur, nisi communione priuati prius abscedant. Hic, Rege renitente, subito exclamat unus ex populo arreptus à Dæmone, iuuenis adhac puer, cœpisse valida inter supplicia torturæ suæ, & Sancti virtutes, & Regis crimina proclamare. Episcopū asserebat castum, Regem adulterum. Episcopū Christi timore humilem: Regem gloria regni superbum. Episcopum sacerdotio impollutum à Deo in posterum præferendum: Regem ab auctore sceleris sui velociter elidendum, Cumque Rex timore percusus pereret, vt puer Energumenus ab Ecclesia eiiceretur, dixit Episcopus: Prius illi, qui securi sunt, id est, incæsti, homicidæ, adulteri ab hac Ecclesia extrudantur: & hunc Deus filere iubebit. Et statim rex iussit omnes hos, qui Sacerdotis sententia damnati fuerāt, egredi

egredi de Ecclesia. Quib^o expulsis iussit Sacerdos Dæmoniacum foras extrahi: sed cùm apprehensa columna, euelli à decem viris non posset; Sanctus Dei sub vestimento suo (propter iactantiam videlicet euitandam) faciens Crucem relaxari præcepit. Qui protinus corruens cùm his , qui eum trahere nitebantur , post paululum sanus erectus est. Deinde post acta solenaria requisitus, nunquā reperiri potuit: nec ullus sciuit, vnde venerit , aut quod abierit. Hæc Gregorius in Vita Nicetij , & post eum Cæsar Baronius, Tom. 7. anno Christi, 530. fol. 146.

II Cæterū ex his omnibus (quæ 30. 31. & 32. Capitibus dicta sunt) manifestè perpenditur, inquit Cassianus Coll. cap. 2 8. non debere eos abominari, vel despici : quos isti Spiritibus nequitæ tradi videmus, quia duo hæc credere nos immobiliter oportet. Primò , quod sine Dei permisso nullus ab iis omnino tentetur. Secundò , quod omnia quæ à Deo nobis inferuntur sine tristitia ad præsens, seu læta videātur; velut à piissimo patre clementissimóque medico pro nostris utilitatibus irrogentur: & idcirco eos, veluti pædagogis traditos humiliari, vt discedentes ex hoc mundo purgatores ad vitam aliam transferātur, vel pena leuiore plectantur, qui secundum Apostolum traditi sunt in præsenti Satanæ, in interitum carnis , vt Spiritu salni fiant, in die Domini nostri Iesu Christi Ita Cassianus.

Finis secunda Partis.

PARS

TERTIA PARS
D I S P U T A T I O N I S
DE DÆMONIACIS,
I N Q V A
D E V A R I A P O T E S T A T E , E T
multiplicibus modis Dæmones ex humanis Cor-
poribus eiiciendi, eorumque efficacitate &
his similibus agitur.

C A P . XXXIII.

Esse aliquam potestatem & virtutem, qua ex ho-
minum corporibus eiificantur Dæmones.

ER T I A Disputationis Pars circa modum, & rationem Spiritus Nequam, ex humanis corporibus, profligandi versatur. In hac, si generatim loquuntur, *iria* potissimum queruntur. Primum est, Sitne aliqua potestas, qua ex hominibus Dæmones exigi valeant. Alterum, penes quos hec potestas resideat. Tertiū, *Quibus* potissimum rebus nitatur.

Primum Čaput, quemadmodum & alia, partes continet plures. Neque enim tantum demonstrandum est, *Esse* aliquam *talem* potestatem; *verum* etiam definiendum, *Vnāne* sit illa, an multiplex: &

160 PARS III. DISPUTAT.

plex: & si multiplex, Eadēmne omnium conditio, siue, quod inter illas discrimen: Quam etiam ob causam Ecclesiæ illa relictæ, &c.

^{N. arc. vlr.} 3 Et quidem esse aliquam talēm potestatēm, nemo debet dubitare, qui vel mediocriter in Sacris literis est versatus. Illæ siquidem, & à quo ipsa collata sit, demonstrant: & quibus collata sit: & quam ob causam collata sit: & præterea, quam non frustra collata sit: haud leuibus argumentis insinuant.

4 Docent collatam esse à Christo Domino. Nā quos ille in vniuersum mundū misit, vt nouam in mundum lucem inferrent, cœlestēmque doctrinā docerēt: hac voluit potestate esse munitos, & instrutos: vt quandocumque ita expedire iudicarent, Dæmones ex humanis corporibus eiecerent.

^{Lnc. 10.} 5 Docent omnibus fidelibus, sed tamen imprimis Apostolis, atque Christi Discipulis esse cōmunicatam Dedi (loquitur suis Dominus) vobis potestatem calcandi super serpentes & scorpiones, & super omnem potestatēm inimici. & profectō, si vllis, his imprimis illa erat communicanda; qui & pluribus modis se Domino obstrinxerant: & socij operis tam excellētis, quod ipse perfecturas in mundum venerat, erant futuri.

6 Docent ob quem finem sit collata: vt, scilicet, hac ratione autoritatem sibi apud infideles facerent: & veritatem doctrinę, quam afferrent virtute miraculorum, & præcipue Dæmonum profligatione, astruerent.

Docent non frusta hanc Apostolis collatā fuisse potestatēm. Nūquid nō plurima, ex hominum corporibus Dæmonia eiecerunt? Infinita pro hac re, exempla suppeditant, qui eorum res gestas descripse

descripsérunt. Verùm illa referre necesse non est: cum sacra suppetant. Nōuimus à S. Paulō eiecū esse Spiritum Pythonem ex puella, quæ haud paruum quæstum suis Dominis diuinando faciebat. Nōuimus omnium Apostolorum hanc communem esse vocem: Domine, etiam in nomine tuo nobis subi- Luc. 10.
ciuntur Dæmonia.

Potestas hæc Apostolis collata, cum Apostolis extincta non est: mansit sequentibus temporibus, Ne- 8 Mar. vlt.
que enim ad Apostolos tantum pertinet, quod dicitur: Signa eos, qui cœdiderint, hæc sequuntur, In nomine meo Dæmonia eiciunt: Omnes Christi fideles hæc oratio comprehendit. Tamdiu hæc à Christo collata potestas perdurabit; quamdiu erunt, qui Christi fidem profitebuntur.

Quanquam & aliud pro hac potestate argumentum Sacræ literæ subministrent; dum docent futuros sequentibus temporibus, qui Dæmonia sunt 9 Marc. 7 expulsuri, & tamen longè à Christi amicitia alieni. de quibus his verbis Dominus. Multi dicent: Domine? Nonne in nomine tuo Dæmonia eicimus, & virtutes magnas fecimus? quibus dicitur: Nescio vos.

Si patrum pro hac re sententias omnes proferre voluerimus, haud dubium, molesti erimus. Sed tamen non omnes prætereundi sunt. Ex multis igitur paucos referimus. Dæmones, inquit Tertullianus, Ad Scapulā, cap. 2. non tantum respui-
mus; verùm etiam revincimus, & quotidianè traduci-
mus, & de hominibus expellimus sicut plurimis
notum est. Cyprianus ad Demetr. ita habet. O, si audire velles (sic compellat Demetrianum Afri-
cæ Proconsulem) & videre quando à nobis adiu-
rantur & torquentur spiritualibus flagris: & ver-

borum tormentis de obsessis corporibus eliciuntur: quando eiulantes, & gementes voce humana, & potestate divina flagella & verbera sentientes, venturum Iudicem confitentur. Veni, & cognosce vera esse. quæ dicimus, Ita Martyr Cyprianus. In eandem sententiam loquitur Iustinus: de veritate Religionis Christianæ. Eius, inquit, nominis, (Iesu) potentiam Dæmones tremunt, & reformatidant, & hodie quoque illi, per nomen Iesu Christi, crucifixi sub Pontio Pilate, qui Iudeæ procuratorem egit, adiurari nobis patient. Cum utroque consentit Lactantius; Libro enim q. cap. 27. sic loquitur. Sicut Christus, cum inter homines ageret, uniuersos Dæmones verbo fugabat: ita nunc sectatores eius, in nomine Magistri sui, & signo passionis eius eos ab hominibus excludent.

Nostris quoque temporibus, in Christi, apud Catholicos, Ecclesia, haec potestas est; & eadem illa, quæ à Christo suis primum collata fuit Discipulis: & sequentibus sæculis perduravit: quod quamvis quidam sine ratione negent, probari tamen haud obscurè inde potest; quod eadem est apud Catholicos, quæ in Apostolis & maioribus nostris, orthodoxa fides: quod idem Catholicis, quod olim illis fuit propositum, denique, quod non aliæ ferè modò, quam olim, ad Dæmones expellendos adhibeantur machinæ, & tormenta. Sed de his aliæ.

C A P V T . X X X I V .

*De quatruplici potestate, qua Dæmones ex homi-
num corporibus eiiciuntur. .*

Esse potestatem aliquam, qua Dæmones ex humanis corporibus pelli possunt, probatum est: *Vtrum una illa, eadēque omnibus locis atque tem-
poribus fuerit; atque Vtrum si multiplex, aequales
demonii vires, omnesque probari debeant, nō temero-
quārit it: Quocirca nec sine ratione hīc deficiuntur.*

Et præter illam, quam Christus Ecclesiæ reli-
quit, de qua præcedenti Capite actum est, fuisse
aliam aliquam Dominus docere alicubi videbitur.
Cūm enim per summam contumeliam, quod in-
nomine Beelzebub Dæmonia eiiceret, ipsa obiiceretur
hanc a se calumniam, exemplo filiorum Iudeo-
rum, qui apud ipsos Exorcistas agebant, & Dæ-
monia eiiciebant, removit *Filiy*, inquit, *vestri in
quo Dæmonia eiiciunt?*

Scio per filios hos quosdam Christi Apostolos
intelligere & putare; non alterius, quam Christi
Exorcismi hīc fieri mentionem: sed rectius sen-
tiunt, qui non Apostolos, sed exorcistas Iudeo-
rum, qui Christū etiā multo tempore præcesserūt
& Dæmonia eiicebunt, intelligunt. Neque enim,
cū aduersus Iudeorū calūnias se Dominus defen-
deret, iā cum hac Dæmones eiiciēdi potestate ad
Euangeliū prædicandū missi erant Apostoli post-
modum hæc ipsis cōcessa fuit. Accedit, quod simi-
lem calumniam Apostolos passuros Dominus sig-
niscauerit. *Sipatrem famihas*, inquit. *Beelzebub vo-
cauerunt quanto magis domesticos eius?*

Math. 11

4 Sed fuerint hi, quicunque voluerint, fuisse præter illam, quam suis Dominus contulit, aliam, qua Dæmones pellerentur, potestatem, ex Iosepho, Iudeorum Scriptore, clarum est: Is sic loquitur, li. 8. Antiq. cap. 2. Præstiter autem Deus etiam Salomonis, et contra Dæmones, artem, ad utilitatē hominum, & eoru curas, edisceret: & incantationes instituit, quibus adstricti Dæmones, ne denuò redeant, effigantur. Et hæc cura haec tenus apud nos multū præualere dignoscitur. Vidi enim quendam Eleazarum, de gente nostra, præsente Vespasiano, & eius filii, & tribunis, aliisque simul exercitu, curantem eos: qui a Dæmonibus vexabantur. Modus autem medicinæ fuit huiusmodi. Intulit naribus eius, qui à Dæmonio vexabatur, annulum habentem sub signaculo radicem à Salomone monstratam, deinde per narres odoratis Dæmoniū abstraxit, & repete cecidit homo. Postea id adiuravit, ne amplius rediret: Salomonis interim mentionē faciens, & incantationes ab illo inuentas recitās. Volens autem satisfacere, ac probare præsentibus Eleazarus, hanc se habere virtutem, ponebat ante eos aut calicem, aut peluum aqua plenum: & Dæmoni imperat, vt ab homine egressus, ea euerteret, & videntibus præberet indicium, quod hominem reliquisset: quo facto sapientia Salomonis cunctis innovuit. Hæc Iosephus.

5 Addo, quodd nomen tantum his à Salomone acceptis artibus Iudæi ad profligandos Dæmones vñ sint; verum etiam ad eandem rem adhibuerint nomen Tetragrammaton. Cui enim illud scire, aut pari licuisset, quemlibet eam facultatem, aduersus Dæmonia, afflicatum esse testatur Epiphanius, agens

agens aduersus Ebionos. Cap. 30.

Præter has Dæmones ciiciendi, iam recensitas 6
rationes, quartam possumus constituere, qua per
Dæmones Dæmonia expellantur: Hac Appollo-
nius Tyanæus usus est, & tot sibi discipulos cōsci-
uit, ut Eusebius octo libros aduersus Philofra-
tum, Appollonijs præconem coactus fuerit conscri-
bere. Hac vsi Magi, de quibus apud Leonem Afri-
cinum legimus, qui post duos aliquot circulos,
& characteres in fronte Dæmoniaci, interrogati-
umque Dæmonem, eundem ab hominibus exi-
gebat. Hac etiam illi vsi videntur, quorum Iusti-
nus meminit, Oratione ad gentiles. De similibus
locutus videtur Vlpianus, (lib. I, ff. de var. & extra-
ord. cgnit.) cùm negat ijs qui incantarunt, qui im-
precati sunt, & quii exorcizarunt; de eorum mercede ius
esse dicendum. Non enim Christiani erant, qui gra-
tis absq; aliqua conventione stipendij, huiusmodi
officiū impendere consuerunt; sed gentiles, im-
postores, & circulatores; qui vibes circuibant, &
superstitionibus vtebantur: eoq; ex exercitu instar
medicorū curatiū corpora: quoestum faciebant,
& pecunias colligebant: teste Baſonio, Tom. I.
Annal. Denique hac vsi Illi, quorum B. Gregorius
lib. I. Dialog. c. 10. meminit: qui adductā ad se no-
bilem fœminā magicis sois incantationib. à Dæ-
monio liberare tentāunt: & ab illo quidem libe-
rāunt, sed interim integræ legioni immundorum
Spiritum ostium ad eandem ingrediendum ape-
ruebant, Mito enim Dei omnipotentis iudicio, in-
quit idem Grego. dum arte peruersa unus ab ea
repellitur, in eam legio subiō intravit. Cœpitq; ex
hoc illis tot motib. agitari: tot vocibus, clamoribus

perstrepere, quod spiritibus tenebatur.

7 De hac quanz ratione dubium nullum fuit, apud Iudeonu*m* Scibas & Pharisaeos. Hinc Christi miraculosa, & Dæmonum expulsionem eleuâtes: In principe Dæmoniorum Beelzebub, inquietabat, evicit Dæmonia. Sed nec res noua videri debet: cùm constet non æquales omnium Dæmonum vires esse; sed alios alijs potentiores, & ob id facile fiat ut hi inferiores sedibus suis pellant.

8 Et quāvis Dominus alicubi probari videatur fieri non posse, ut Dæmones Dæmonia pellat; nisi suum regnum velint dissolutum; non tamē omnino negasse Dæmones hāc potestatē habere quin imò indicasse hanc exceptionem aduersus rationem à se allatā produci posse inde potest colligi, quod illa, non tanquam satis firma, non contentis; alias, quæ non ita facilē exceptionem haberent, in medium proferre voluerit. Quanquam & hoc dici potest, significare voluisse Dominum invitos Diabulos per socios nunquam pelli. Quādo enim ad sociorum imperium cedunt; non tam expelluntur quam sponte egrediuntur.

9 Et posterior hæc responsio magis placet: quod ita sua vis constet Domini argumento; quo insinuat Regnū Diabolorum diuisum non esse; & in hominum perniciem conspiciare omnes. Tertiam quidam responsionem: pro roboce Domini argumenti, assertunt quasi de actu non de potentia locutus sit Dominus; docueritq; Dæmonem non expelli opera Dæmonis, non vero expelli non posse. Verum vel hi exemplis superantur, quæ alias attulimus: vel quam nos secundo loco deditus probare debent responsionē & admittere, vnu alteri nullam

nulla vini afferre, aut inuitū domicilio suo pellere.

Quam quæso ob causam alter alterum tenitem
tem pellet? An fortè, quia fortior hominē, quem
inferior torquet, diligt? At omniū. Vatinianum
est erga mortales omnes odium? Nullus est, qui
cuiquam bene velit. An quia malè vult inferiori,
eumq; persequitur? Et esto, non sibi bene velint:
minus tamen hominibus, quām sociis fauent. An
quia placet, ut per se torqueatur potius miser ho-
mo, quam inferiorem Spiritum? At possunt multi
eundem simul torquere, nec unus alterum in ho-
minis tortura impedit. Vide Abulēsem. qu. 61. in
12. Matth.

Ex dictis sequitur quadripartitam potestatem
Dæmones pellendi posse distingui. Una potest di-
ci Christi: altera Dei: tertia Salomonis: quarta Dia-
bolica. Et hæc quidē ab ipsis, ferè, authorib. distin-
ctio sumitur. Alia esse potest, quæ ex ratione pel-
lendi Dæmones accipitur, Ita dicimus aliam Di-
uinam esse, aliam Naturalem. Naturalis est, qua Dæ-
mones vi Dæmonum pelluntur: Divina, qua Dei
munere & beneficio: ut in illa Dei, Christi, atque
Salomonis contingit, &c.

CHAP V T. XXXV.

*De multiplici differentia inter quadruplicem po-
test. item expellendi Dæmones.*

Multiplex est differētia inter rationes, quibus,
superiori Capite Dæmones expellidiximus,
& alia ab ipsarum authoribus: alia à forma: alia à
subiectis: alia à finibus: alia ex aliis causis & cir-
cunstantiis petitut.

² Priores tres, quas diuina authoritate niti diximus, Deum habent authorem, si tamē vnde p̄imū illæ profectæ sint, velimus attendere. Hoc de illa, quam Christus suis cōmunicavit, dubium non est, cūm Christum omnes verum Deum profiteamur. Constat quoque de illa, qua per inuocationem nominis Tetragrammaton Dæmonia pulsā sunt. Nec possumus de illa Salomonis dubitare, cum & diuinitus illam cōmunicatam esse testetur Iosephus: & omnis omnino potestas, qua Dæmones pelluntur, si modo licita sit, diuina sit. Ad hoc Diabolica ab his differt. Hæc enim, vt à Dæmonē nomine habet, ita Dæmonē agnoscit authore.

³ *Forma in omnibus alia atque alia. Dei, nominis Tetragrammaton constabat inuocatione: Salomonis postulabat annulum habentem subter signaculum, radicem a Solomone monstratam, quem naribus eius, qui Obsessus erat, oportebat inferri. Christi olim præcipue habebat eius nominis inuocationem, aut res tales, quæ ad eius diuinitatem astruendam, aut doctrinam cōfitmandum facerent. Nihil hōrum habuit Diabolica.*

⁴ Etiam subiectis siue ministris differtunt, Diabolica non penes quoscūque, sed illos, qui se Dæmonib. voulissent, fuisse videtur. Dei apud eos, quibus permīssum erat vt̄ nomine Tetragrammatō, vt̄ Epiphanius insinuat. Salomonis certos habuit Exorcistas. At Christi quāuis præcipue Apostolis, omnibus tamen omnino fidelibus initio cōmunicata fuit.

⁵ *Fines diuersos fuisse in his diuersis modis nemo dubitat. Neque enim vñquam idem Deo & Dæmonibus propositus est finis. Itaque in potestate, quæ à Deo est, diuini nominis gloria, & augmen-*
tum,

tum, hominum incolumentas & salus: & à miseria libertas queritur: in Diabolica, si forte hoc postremum confertur, priora expectantur.

Quod si primordia atque principia potestatum harum inquiramus, etiam hinc aliquod discrimen licebit accipere. Postrema omnium est, quam Dominus suæ Ecclesiæ contulit: hac aliæ sunt priores. Inter has, si ordo constituendus, poterit præponi illa Dei. Neque enim verisimile est Salomonis præcedere: cum ante Salomonem à Dæmonibus Mortales oblesos fuisse dubium non sit: & credi debeat non fuisse iis subsidia, quibus iuarentur. Diabolicam autem Dei posteriorem esse, idcirco videmur posse asserere, quod Dæmon Dei simia dicatur: qui Dei in rebus omnibus opera imitetur, & effingat.

Efficacia omnes superare videtur illa Christi. Id non inde solum colligimus, quod in propria persona illam Dominus exercuerit, & nullo labore, levissimis etiam adhibitis machinis, multitudine propemodum innumerabiles Dæmones expulerit: verum etiam ex eo, quod suis promiserit maiorem, quam ipse in edendis miraculis habuit, virtutem & potestatem. Annon quod dicimus probant D. Pauli cingula? petri vmbra? Dæmonia etiam ab ijs pulsa, qui quamuis Christo non crederent: Christi tamen invocationem in Dæmonum electione adhibebant?

Differunt quoque duratione. Constantior multò est illa Christi, profligandi Dæmones, ratio. Abolesuit, quæ per nominis Tetragrammaton invocationem Spiritus pellebat. Perdidit suas vites illa Salomonis. Christi perdurabit, quamdiu

eius in terris Ecclesia subsistit. Si Diabolica manet: non viribus suis, sed Dei permissione manet.